A quantificação das necessidades de capital interno para cobertura deste tipo de risco é efetuada com
base no método do indicador básico, estando-se a desenvolver esforços com vista à obtenção de
autorização pelo Regulador para a utilização do Método Standard para efeitos de determinação dos
requisitos mínimos de fundos próprios para cobertura do Risco Operacional, cuja implementação se
perspetiva venha a ocorrer durante 2018.

IMPACTOS DA ADOÇÃO DA IFRS 9

A entrada em vigor da nova norma sobre instrumentos financeiros, IFRS 9, com efeito a 1 de janeiro de
2018, traz alterações relevantes em termos de classificação e mensuração de ativos e passivos
financeiros, representando uma mudança de paradigma no que ao cálculo da imparidade diz respeito,
passando-se de um modelo de perdas incorridas para um modelo de perdas esperadas, situação que,
naturalmente, tem impacto nas rubricas contabilísticas e prudenciais.

Os impactos decorrentes da introdução desta norma em 1 de janeiro de 2018 traduzem-se no seguinte:

Demonstrações de
acordo com IAS 39

Ajustamentos IFRS 9
Demonstrações de
acordo com IFRS 9

31.12.17 01.01.2018 01.01.2018

Imparidade de tesouraria - (30) (30)
Imparidade de crédito a clientes (35,656) (10,610) (46,267)
Ativos por impostos diferidos 7,030 2,619 9,649
Total de Ativo (28,626) (8,022) (36,648)

Provisões risco operacional (2,555) 1,439 (1,116)
Provisões extra patrimoniais - (151) (151)
Outras Reservas e Resultados Transitados (32,144) 6,734 (25,410)
Total de Passivo e Capital Próprio (34,699) 8,022 (26,677)

Relatório e Contas 2017

  18

Em termos contabilísticos, o impacto da adopção da IFRS 9 reflectiu uma diminuição de 6,7M€, após
impostos, nos capitais próprios do Banco quer nas contas individuais quer nas contas consolidadas.

Em termos prudenciais, o impacto da adopção da IFRS 9 representou uma diminuição do rácio de Fundos
Próprios Principais de Nível 1 (Phasing In Basel III) em cerca de 17 pontos base, ao nível das contas
individuais e uma diminuição do rácio de Fundos Próprios Principais de Nível 1 (Phasing In Basel III) em
cerca de 16 pontos base, ao nível das contas consolidadas. Os rácios de Fundos Próprios, quer ao nível